



Justitiedepartementet  
Enheten för brottmålsärenden och  
internationellt rättsligt samarbete

## **Angående promemorian Kompletterande bestämmelser till EU:s förordning om ömsesidigt erkännande av beslut om frysning och beslut om förverkande (Ds 2019:28)**

Ekobrottsmyndigheten lämnar härmed sitt yttrande över rubricerad promemoria.

Ekobrottsmyndigheten tillstyrker förslagen till författningsändringar och har, utifrån de aspekter som myndigheten har att beakta, följande synpunkter.

### **8.3 Åklagarens prövning och beslut**

I EU-förordningen föreskrivs en möjlighet att till brottsoffret besluta om återställande av förverkad egendom eller ersättning. Det föreskrivs även att den verkställande myndigheten ska vidta nödvändiga åtgärder för att säkerställa att, när den berörda egendomen har blivit fryst, den återställs till brottsoffret så snart som möjligt i enlighet med de processrättsliga reglerna i den verkställande staten (se art. 29 och 30 i förordningen).

I fråga om återställande av egendom eller ersättning till brottsoffret, finns det anledning att framhålla att de svenska processrättsliga reglerna om exempelvis beslag och förvar är komplicerade. I många brottsutredningar uppkommer fråga om på vilket sätt och med stöd av vilken lagstiftning som egendom lämpligen bör säkras, något som även påverkar målsägandens rätt att få tillbaka egendom som frånhänts honom eller henne genom brott (se t.ex. Justitiekanslerns beslut den 26 november 2019 i ärende 2250-19-2.4.1). För att reglerna om återställande till brottsoffret ska få praktiskt genomslag och åklagare ha möjlighet att vidta nödvändiga åtgärder för att säkra egendom, är det därför önskvärt att den nationella lagstiftningen avseende beslag, förvar och kvarstad snarast ses över.

### **12 Konsekvenser av förslagen**

I promemorian bedöms att den nya regleringen inte torde medföra några större behov av utbildningsinsatser, eftersom de arbetsuppgifter som läggs på myndigheterna i hög utsträckning liknar de uppgifter som finns i dag. Ekobrottsmyndigheten delar inte fullt ut den bedömningen. I nuläget finns flera rambeslut och lagar kring erkännande och verkställighet av beslut om frysning och förverkande inom EU. Även om den nya EU-förordningen och den i promemorian föreslagna lagen är tänkta att förenkla förfarandet och samla regler om frysning och förverkande, innebär det ytterligare bestämmelser på området. De tidigare rambesluten och lagarna kommer dessutom att vara fortsatt tillämpliga i förhållande till de stater som har valt att inte anta den nya förordningen. Det kommer därför att ställas höga krav på åklagare att vara väl insatta i de olika regelverken och veta hur reglerna ska tillämpas i förhållande till olika stater.



I syfte att säkerställa en korrekt, enhetlig och effektiv tillämpning, bedömer Ekobrottsmyndigheten att förslagen kommer att kräva utbildningsinsatser för åklagarnas del. För närvarande är det svårt att bedöma den närmare omfattningen av en sådan insats och i vilken utsträckning arbetet med att ta fram relevant information kan samordnas mellan berörda myndigheter.

Detta yttrande har beslutats av generaldirektören Monica Rodrigo. I ärendets slutliga handläggning har stabschefen Ann Lemne och tillförordnade rättschefen Birgitta Resenius deltagit. I beredningen av ärendet har vice överåklagaren Per Hedman och verksjuristen Kalina Sanderfeldt deltagit. Verksjuristen Viktoria Börstell har varit föredragande.

Monica Rodrigo

Viktoria Börstell

Kopia till  
Justitiedepartementet/Å